
2586                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 22-1-2018

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   21 dicembre 2017, n. 2254
Decreto del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca 28 novembre 2017 n. 929 relativo al riparto 
del fondo di cui all’articolo 1,comma 140, della Legge n. 232 del 2016. Criteri per l’individuazione degli 
interventi.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio 
Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio, confermata dal Dirigente della Sezione Istruzione e Università, 
riferisce quanto segue:

Considerata la legge 11 dicembre 2016, n. 232, recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019, e in modo particolare l’articolo 1, comma 140.
Tenuto conto del Decreto del Ministero dell’istruzione, Università e Ricerca 7 agosto 2015, n. 594, con il quale 
sono state ripartite le risorse disponibili per le indagini diagnostiche sui solai e sui controsoffitti delle scuole 
tra le Regioni e le relative Province.
Considerato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 luglio 2017, con il quale si è proceduto alla 
ripartizione tra le Amministrazioni dello Stato del fondo relativo all’articolo 1, comma 140, della legge n. 232 
del 2016.
Dato atto che con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 luglio 2017 si riconosceva in favore 
del Mistero dell’istruzione, Università e Ricerca, per interventi di adeguamento sismico e messa in sicurezza 
degli edifici scolastici, un importo complessivo, per il triennio 2017-2019, pari ad € 1.058.255.963,00 e, per il 
periodo dal 2020 al 2032, pari ad € 255.900.000,00.
Considerato altresì, che con il medesimo Decreto si da atto che la ripartizione delle risorse è avvenuta sulla 
base delle programmazioni presentate dalle Amministrazioni centrali competenti.
Dato atto che la somma complessiva da ripartire derivante dallo stanziamento disposto con il citato Decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 luglio 2017 relativo alle annualità 2017, 2018, 2019 è pari ad € 
1.058.255.963,00.
Tale somma va assegnata in considerazione di specifici piani di intervento contenenti progetti di adeguamento/
miglioramento sismico degli edifici scolastici presenti nella programmazioni attuali e, quindi, in particolare 
nella programmazione nazionale 2015-2017, nonché di interventi di messa in sicurezza resisi necessari a 
seguito delle indagini diagnostiche, i cui esiti, ai sensi dell’art. 1, comma 161, della legge n. 107 del 2015, 
concorrono alle risorse della programmazione triennale nazionale.
Considerato che, tali piani sono stati presentati dal Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e al Ministero dell’Economia e delle Finanze ai fini della quantificazione 
e ripartizione del fondo di cui all’articolo 1, comma 140, della legge n. 232 del 2016.
Ai fini del riparto regionale delle risorse complessive, sono stati utilizzati i medesimi criteri di riparto contenuti 
nel Decreto interministeriale del 23 gennaio 2015 relativo alla programmazione unica nazionale 2015-2017, 
aggiungendo il criterio del rischio sismico, in ragione della prevalente destinazione delle risorse, richiamata 
nel citato Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 luglio 2017, all’adeguamento sismico delle 
scuole.
Nell’ambito della richiamata programmazione triennale nazionale 2015-2017, nonché nei piani di intervento 
proposti al Ministero dell’Economia e delle Finanze ci sono anche interventi di edilizia scolastica di competenza 
dei Comuni, che non sono stati oggetto di finanziamento con il citato Decreto del Ministro dell’Istruzione, 
Università e Ricerca n. 607 del 2017.
Ai fini del finanziamento sono da considerare prioritari gli interventi contenuti nella programmazione triennale 
2015-2017 relativi all’antisismica, mentre per quelli resisi necessari a seguito delle indagini diagnostiche 
la distribuzione tra i Comuni, lì dove l’importo assegnato a ciascuna Regione non riesca a coprire tutti gli 
interventi, avviene sulla base della medesima distribuzione stabilita per le indagini diagnostiche di cui al 
richiamato Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca.
Le risorse, di cui all’articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, stanziate in favore del 



2587 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 22-1-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca, così come previsto dal Decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 21 luglio 2017, per un importo complessivo pari ad € 1.058.255.963,00, ripartito tra le annualità 
2017, 2018 e 2019, sono distribuite tra le Regioni sulla base dei medesimi criteri in premessa assegnando alla 
Regione Puglia un importo pari ad € 55.890.784,41. 
La regione Puglia ha individuato nell’ambito della programmazione triennale di edilizia scolastica 2015/2017 
n. 27 interventi, relativi all’antisismica, per un totale pari ad € 25.694.944,61. 
Residuano pertanto risorse per un importo di € 30.195.839,80, da utilizzare per finanziare gli interventi resisi 
necessari a seguito delle indagini diagnostiche sui solai. 
In detto elenco ricevuto dal MIUR in merito agli interventi resisi necessari a seguito delle indagini diagnostiche 
sui solai risultano inseriti n. 183 interventi per un totale pari ad € 65.322.529,00. 
Risulta necessario quindi, considerato che, l’elenco pervenuto dal MIUR non riporta l’indicazione di alcun 
criterio di priorità e/o graduatoria, stabilire i criteri per individuare gli interventi da finanziare. 

Tanto premesso, con il presente provvedimento si propone alla Giunta regionale di: 

− Prendere atto che le risorse assegnate pari ad € 55.890.784,41 andranno a finanziare n. 27 interventi 
della programmazione triennale di edilizia scolastica 2015/2017, relativi all’antisismica, per un totale 
pari ad € 25.694.944,61 e risultano residue risorse pari ad € 30.195.839,80, le quali non sono sufficienti 
a soddisfare l’intero elenco degli interventi resisi necessari a seguito delle indagini diagnostiche sui solai, 
e tale elenco pervenuto dal MIUR non riporta l’indicazione di alcun criterio di priorità e/o graduatoria. 

− Stabilire le seguenti priorità per individuare gli interventi da finanziare dell’elenco delle indagini 
diagnostiche sui solai e pertanto, saranno finanziati prioritariamente: 

� N. 1 intervento per ciascun Comune tra quelli indicati nell’elenco in riferimento alla 
tipologia manutenzione strutturale, privilegiando quello con l’importo maggiore, salvo 
diversa indicazione del Comune beneficiario; 

� In riferimento agli importi richiesti si ritiene di assegnare al massimo un finanziamento 
pari al costo convenzionale standard stabilito dalla Protezione Civile per i mc indicati 
nell’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica. 

� N. 1 intervento per ciascun Comune tra quelli indicati nell’elenco in riferimento alla 
tipologia manutenzione straordinaria, privilegiando quello con l’importo maggiore; in 
caso di più interventi di medesimo importo, l’intervento da finanziare sarà individuato 
di concerto con il Comune beneficiario. 

� In caso residuino risorse si provvederà ad individuare ulteriori interventi di manutenzione 
straordinaria privilegiando gli interventi dei Comuni che hanno ricevuto, dal presente 
riparto, il finanziamento minore e in caso di ulteriore parità saranno privilegiati gli 
interventi dei Comuni di maggiore dimensione demografica. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/2001 E S.M.E.I.: 

La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere diretto a carico del bilancio regionale. 
Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto 
finale, che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. 7/97 art. 4. Lett. a) 

LA GIUNTA REGIONALE 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro che si intende qui 
integralmente riportata; 
Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore Responsabile, dal 
Dirigente della Sezione Istruzione e Università, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente; 



2588 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 22-1-2018                                                 

 

 

 

              
               

                                                      

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

− Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per costituirne 
parte integrante ed essenziale. 

− Approvare i criteri per l’individuazione degli interventi di cui al Decreto del Ministero dell’Istruzione, 
Università e Ricerca 28 novembre 2017 n. 929 relativo al riparto del fondo di cui all’articolo 1,comma 140, 
della Legge n. 232 del 2016. 

− Pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/1994.     

               IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                       CARMELA MORETTI  MICHELE EMILIANO 




